
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  142 DEL  06-07-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 336

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - Programma Straodinario per la riapertura delle
scuole nei territori interessati dagli eventi sismici. Intervento di
ricostruzione della Scuola dell'Infanzia "Pietro Gasparri". Incarico
Professionale di Progettazione esecutiva Arch. Daniela Luchetti -
CORREZIONE IMPORTO PARCELLA

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di luglio, nel proprio
ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

PREMESSO che tutto il territorio comunale è stato interessato da tre
eventi sismici di eccezionale intensità, di cui il primo in data 24
agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo
in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha
interessato in particolare i territori delle regioni Marche ed Umbria
ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia, che ha
egualmente interessato con particolare violenza e distruzione i
territori delle regioni Marche ed Umbria;

RAVVISATO che il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così
elevata intensità ha causato in tutto il nostro territorio comunale
devastazione ed ingentissimi danni agli immobili, con conseguente ed
elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie
adiacenti tali immobili;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 142 del 06-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 9 settembre
2016 con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario per la
ricostruzione nelle zone colpite dal sisma, ai sensi dell’articolo 11
della legge 23 agosto 1988, n. 400;

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016”, coordinato con la Legge di conversione 15 dicembre 2016, n.
229;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016,
recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016,
recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo”;

RAVVISATO che i suddetti eventi sismici hanno provocato gravi danni
alla scuola “Pietro Gasparri” di proprietà Comunale sita il
loc.Fluminata e distinta al N.C. al F. 17 p.lla 786;

RAVVISATO che per la medesima scuola è stata redatta la scheda Aedes
n.2 del 05.11.2016 con esito “E”.

RAVVISATO  che sempre per lo stesso edificio è stata emanata ordinanza
di inagibilità n. 302 del 28.11.2017;

RAVVISATO che occorre procedere alla ricostruzione della medesima onde
renderla fruibile quanto prima;

VISTO l’art. 14 comma 1 lettera a) del D.L. 189/2016 coordinato con la
Legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 14
del 16.01.2017 “Approvazione del Programma straordinario per la
riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017-2018”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 33
del 11.07.2017 “Approvazione del Programma straordinario per la
riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessate dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24.08.2016, disciplina della qualificazione dei
professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli
incarichi nelle Opere Pubbliche e determinazione del contributo
relativo alle spese tecniche”

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 35
del 31.07.2017 “Modifiche all’ordinanza n. 14 del 16Gennaio2017,
all’ordinanza n. 18 del 07 Aprile 2017 e all’Ordinanza n. 33 dell’11
Luglio 2017.”

RICHIAMATA la nota della Regione Marche Ufficio Speciale per la
Ricostruzione Protocollo n. 00013 del 09.08.2017 con la quale è stato
trasmesso il  Piano B delle Scuole approvato con Ordinanza
Commissariale n. 33 del 11.07.2017,  al n. 12 del quale vi è la scuola
“Pietro Gasparri” finanziata per la sua ricostruzione, con un importo
di euro 300.000,00;

RICHIAMATA la nota della Regione Marche Ufficio Speciale per la
Ricostruzione protocollo n. 2246 del 18.08.2017, assunta al protocollo
comunale al n. 8086 in data 19.08.2017, Allegato 1 all’Ordinanza n.33

DETERMINAZIONI TECNICO n. 142 del 06-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



del 11.07.2017. Avvio dei procedimenti per gli interventi di edilizia
scolastica” con la quale si comunica che tra le attività in capo agli
Enti interessati, l’art. 2 comma 3 dell’Ordinanza 33, prevede che le
Amministrazioni provvedano all’elaborazione dei progetti esecutivi da
sottoporre all’approvazione da parte del Commissario straordinario, in
120 giorni dall’entrata in vigore dell’Ordinanza medesima;

RICHIAMATA la nota della Regione Marche Ufficio Speciale per la
Ricostruzione protocollo n. 7873 del 29.09.2017 assunta al protocollo
comunale al n. 9204 in data 30.09.2017 con la quale si comunicava che
a seguito delle difficoltà riscontrate nell’avvio delle procedure
avrebbero apportate modifiche al quadro normativo vigente e pertanto
la procedura è rimasta momentaneamente sospesa in attesa di
aggiornamenti;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 41 del 02.11.2017 recante “Misure
dirette ad assicurare la regolarità contributiva delle imprese
operanti nella ricostruzione pubblica e privata, nonché modifiche
all’Ordinanza n. 33 del 11.07.2017 e n. 37 del 08.09.2017” ed in
particolare l’art. 7 che disciplina la modalità di affidamento degli
incarichi di progettazione, i cui corrispettivi da porre a base di
gara devono essere determinati mediante le tabelle del D.M.
17.06.2016;

RICHIAMATA la nota della Regione Marche Ufficio Speciale perla
ricostruzione, protocollo 14448 del 14.11.2017, assunta al protocollo
comunale al n. 10787 in data 14.11.2017, con la quale alla luce della
sopra richiamata Ordinanza Commissariale n. 41, si comunica “che gli
Enti in indirizzo dovranno attivarsi senza indugio nell’espletamento
delle procedure tecnico-amministrative necessarie all’espletamento
delle progettazioni esecutive poste a loro carico ai sensi dell’art.
14 comma 4 del D.L. 189/2016 e dell’art. 2 dell’Ordinanza n. 33”;

RAVVISATO che si rende necessario pertanto procedere celermente alla
progettazione esecutiva relativa alla ricostruzione della scuola
“Pietro Gasparri” danneggiata dal sisma;

RAVVISATO che l’organico dell’Ufficio Tecnico Comunale è oberato di
incombenze procedurali post sisma e non riuscirebbe pertanto in tempi
brevi a procedere alla progettazione interna, per la quale tra l’altro
occorrono specifici spazi di cui non si ha disponibilità a causa della
collocazione provvisorio del municipio danneggiato dal sisma, in una
ristretta struttura in legno;  

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/16, che testualmente
recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

CONSIDERATO che in relazione all’affidamento del servizio in parola,
poiché ne ricorrono le condizioni di legge, per la scelta del
contraente può essere seguita la procedura di affidamento diretto,
disciplinata dall’art. 36 del Codice dei contratti, in quanto trattasi
di servizi inferiori a quarantamila €, per i quali è consentito
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

RAVVISATO che si ritiene opportuno consultare tecnici che abbiano
fatto specifica richiesta, nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza, rotazione secondo la vigente normativa di settore;

RAVVISATO che all’uopo è stato contattato per le vie brevi l’Arch.
Daniela Luchetti nata a Macerata il 05/11/1970, residente a Macerata

DETERMINAZIONI TECNICO n. 142 del 06-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



in Via dei Velini 251 CF: LCHDNL70S45E783J con Studio in Macerata in
Via dei Velini 251, P.Iva: 01331480432I, scritta all’Albo degli
Architetti di Macerata al n. 289 e all’elenco speciale dei
professionisti per la ricostruzione di cui al D.L. 189 convertito in
legge n. 229/2016, così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo
convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017;

RAVVISATO che il medesimo professionista si è reso disponibile ad
eseguire l’incarico professionale secondo quanto pattuito nello schema
di convenzione che si allega alla presente per farne parte integrante
e sostanziale.

RAVVISATO che lo scrivente Comune con pec del 27.11.2017 ha inviato
alla suddetta professionista specifico calcolo degli oneri
professionali redatti in base al D.M. 17.06.2016 per un importo
complessivo di euro 17.994,69 + cap +iva nei termini di legge,
chiedendo alla stessa di proporre la propria migliore offerta a
ribasso;

VISTA la pec dell’Arch. Daniela Luchetti del 28.11.2017 con la quale
si rende disponibile ad effettuare un ribasso del 5% su euro 17.994,69
pari ad euro 899,74 e quindi per un totale scontato e arrotondato di
euro 17.000,00 + cap 4% euro 680 più iva 22% per euro 3.889,60 e
quindi per un totale di euro 21.569,60;

RICHIAMATA la determina n. 251 (R.G.458) del 28.11.2017 nella quale si
stabiliva di:

di INCARICARE l’Arch.  Daniela Luchetti nata a Macerata il 05/11/1970,
residente a Macerata in Via dei Velini 251 CF: LCHDNL70S45E783J con
Studio in Macerata in Via dei Velini 251, P.Iva: 01331480432I, scritta
all’Albo  degli Architetti di Macerata al n. 289 e all’elenco speciale
dei professionisti per la ricostruzione di cui al D.L. 189 convertito
in legge n. 229/2016, così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo
convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017, per la
progettazione esecutiva della scuola di proprietà del Comune di Ussita
“Pietro Gasparri” sita in loc. Fluminata e distinta al N.C. al F. 17
p.lla 786 a secondo quanto previsto nello schema di convenzione
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, euro
17.994,69 pari ad euro 899,74 e quindi per un totale scontato e
arrotondato di euro 17.000,00 + cap 4% euro 680 più iva 22% per euro
3.740,00 e quindi per un totale di euro 21.420,00

RAVVISATO che nella stessa veniva determinato un importo nell’imposta
IVA errato e risulta necessario correggere tale importo dal mero
errore materiale nonostante l’impegno di spesa di fatto risultava
essere corretto (e si trovava al cap. 1197, Imp.561/2017);

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per
l’autorizzazione da parte dell’Ufficio Speciale di Ricostruzione del
progetto esecutivo e del conseguente decreto;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il CIG: ZE42100111
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016
Visto il D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come
modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo convertito con modificazioni
dalla legge n. 45/2017;

DETERMINA

Che tutte le premesse fanno parte integrante del presente atto

DETERMINAZIONI TECNICO n. 142 del 06-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



-Di Correggere l’importo delle competenze tecniche affidate all’Arch.
Daniela Luchetti per la redazione del Progetto esecutivo dei lavori
per un importo pari a € 17.000,00 + cap 4% euro 680 più iva 22% per
euro 3.889,60 e quindi per un totale di € 21.569,60;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 142 del 06-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016 - Programma Straodinario per la riapertura delle
scuole nei territori interessati dagli eventi sismici. Intervento di
ricostruzione della Scuola dell'Infanzia "Pietro Gasparri". Incarico
Professionale di Progettazione esecutiva Arch. Daniela Luchetti -
CORREZIONE IMPORTO PARCELLA

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 142 del 06-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


